REQUERIMENTO N.º 1058/2019

Informações quanto ao procedimento para inscrição

no Centro dia do Idoso.

Senhora Presidente,

Considerando que este vereador tem sido procurado por munícipes familiares de idosos questionando o procedimento que será adotado para a inscrição do idoso no Centro dia que foi inaugurado há menos de um ano, local que garantirá segurança e tranquilidade para o idoso;

Considerando que houve  vontade política da administração atual de querer continuar essa obra tão importante para a nossa cidade; trata-se de um local para idosos independentes ou semi independentes que buscam ocupar seus dias com atividades prazerosas, convívio social, maior qualidade de vida, novas amizades, estímulos, cuidado, atenção e troca de experiências;

Diante do exposto, o Vereador Israel Scupenaro requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Qual o procedimento para a inscrição no Centro dia do Idoso?

As inscrições estão abertas?

Quais os parâmetros utilizados para a permissão das vagas?

Quantas vagas serão disponibilizadas no Centro Dia?

Para quando está previsto a abertura oficial do Centro Dia do Idoso?

Justificativa:

Trata- se de assunto de assunto de interesse publico.

     Valinhos, 26 de Abril de 2019.
Israel Scupenaro
Vereador MDB